UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Arnošt Mertlík

**Aspekty transnacionalismu u reemigrantů z
rumunského Banátu**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Arnošt Mertlík**

Vedoucí práce: **Mgr. Jitka Cirklová, PhD.**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

Mertlík, Arnošt. *Aspekty transnacionalismu u reemigrantů z rumunského Banátu*. Praha, 2017. 44 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jitka Cirklová, PhD. c.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou transnacionálních vazeb u reemigrantů z rumunského Banátu, kteří se v Banátu narodili a nyní žijí v České republice. Pozornost je zde věnována migrační teorii transnacionalismu, která vychází z předpokladu, že migranti nadále udržují vztahy se zemí svého původu, což se autor snaží dokázat i v případě banátských Čechů. V teoretické části práce je čtenáři přiblížen historický kontext migrace do Banátu a reemigrace do ČR, dále je zde čtenář seznámen s teorií transnacionalismu a s jeho koncepty. Jádrem práce je pak kvalitativní výzkum popsáný v praktické části, v jehož rámci autor provedl hloubkové polostrukturované rozhovory. Na základě analýzy těchto rozhovorů dochází práce k závěru, že transnacionální identita je u banátských Čechů nejistá, zároveň však jako transmigranti formují transnacionální síť přesahující hranice států, které vytvářejí transnacionální pole a udržují banátské Čechy v neustálém kontaktu.

Abstract

This bachelor thesis deals with the characteristics of transnational links with Romanian Banat re-emigrants who were born in Banat and now live in the Czech Republic. Attention is paid to the migration theory of transnationalism, which is based on the assumption that migrants continue to maintain relations with their country of origin, which the author tries to prove even in the case of the Banat Czechs. In the theoretical part of the thesis, the reader is briefed on the historical context of migration to Banat and re-emigration to the Czech Republic. Thereafter, the reader is familiar with the theory of transnationalism and its concepts. The heart of the thesis is qualitative research described in the practical part, in which the author carried out in-depth semi-structured interviews. Based on the analysis of these interviews, the work concludes that transnational identity of Banat's Czechs is uncertain. However, they as transmigrants form transnational networks beyond the borders that create a transnational field and keep the Czechs in Banat in constant contact.

Klíčová slova

migrace, reemigrace, Banát, Rumunsko, transnacionalismus, reemigranti

Keywords

migration, re-emigration, Banat, Romania, transnationalism, re-emigrants

Rozsah práce: 95 546 (včetně mezer)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Arnošt Mertlík

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí práce Mgr. Jitce Cirklové, PhD. za vstřícný, motivující a pozitivní přístup k mé práci. Dále všem mým informátorům, kteří byli ochotni mi s touto prací pomoci a v neposlední řadě všem banátským Čechům.

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název práce: Rumunský Banát dnes aneb migrace proti proudu

Autor práce: Arnošt Mertlík

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Cirklová, Ph.D.

Akademický rok vypsání: 2015/2016

Téma a výzkumné problémy:

Ve své práci se budu zabývat problematikou migrace a reemigrace v oblasti rumunského Banátu. Banát je historický region, který se rozkládá na hranicích východního Srbska, západního Rumunska a svojí severní částí také částečně zasahuje do jihovýchodního Maďarska. V první polovině 19. století tuto oblast začala osidlovat vlna českých migrantů, kteří zde založili první české vesnice. Od té doby zde žije početná česká etnická menšina. Dnes, kdy uplynula bezmála dvě století, si zde česká komunita udržela český jazyk, zvyky a tradice.

Díky změnám, které nastaly po roce 1989, však začalo obyvatelstvo migrovat z Banátu pryč, často zpět do České republiky. V dnešní době se vesnice potýkají s početným odlivem obyvatelstva a reemigrace je palčivým tématem. Ze všech šesti kulturně homogenních českých vesnic (Gerník, Bígr, Einbental, Rovensko, Svatá Helena, Šumice) migrovalo v posledních dvaceti letech skoro všechno práceschopné obyvatelstvo v produktivním věku. [...] Skupinu „reemigrantů“ v ČR tvoří několik tisíc lidí, včetně dětí v generaci narozené již v ČR. [Hanus 2011] Avšak v době, kdy je trendem z nejrůznějších, nejčastěji ekonomických, důvodů Banát opouštět, aktivní obyvatelstvo reemigruje zpět do ČR, kde si vytváří transnacionální identitu a do Banátu se navracet nehodlá, se zde v posledních letech naleznou tací, kteří naopak odchází do Banátu žít. Jaké tyto jedince, kterých v porovnání s Banátskými reemigranty není mnoho, k tomu rozhodnutí vedou důvody? Souvisí to nějak s fenoménem agroturistiky, v Banátu rozšířeným? Přispívají tím k oživování a opětovným budování tohoto místa? Vytvářejí se touto migrací translokální a transnacionální trajektorie? Může být toto začátkem nějakého nového fenoménu? A co si například o nově příchozích myslí místní, původní obyvatelé? Na tyto a další otázky, týkající se problematiky migrace a tohoto místa, se budu snažit přijít v této práci.

Předpokládané metody:

Hlavní metodou pro získání dat potřebných pro tuto práci by měl být terénní výzkum v oblasti rumunského Banátu, který zde hodlám realizovat. Prostřednictvím pozorování a kvalitativního dotazování místních obyvatel hodlám zjistit, jaké důvody a příčiny vedly příchozí místní obyvatele k tomu, aby odešli, nebo se navrátili, do ekonomicky, demograficky, infrastrukturně (atd.) neúplně lukrativní oblasti. K tomu, abych se vůbec k těmto jedincům (informátorům) dostal, použiji nepravděpodobnostní metodu výběru, tzv. sněhové koule a díky kontaktům, které mám k dispozici již u nás, v České republice, bych se k těmto informátorům měl dostat a následně s nimi rozhovory, nejspíše polostrukturované, provést.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod a charakteristika zkoumaného problému
2. Teorie, teoretické koncepty
3. Cíle práce
4. Metodologie výzkumu
5. Analýza dat a jejich interpretace
6. Závěr a hlavní zjištění

Orientační seznam literatury:

BRETTEL, C. B., HOLLIELD J. F. (eds.). 2000. *Migration Teory: Talking Across Disciplines*. New York: Routledge.

BUDILOVÁ, L., J., G. FATKOVÁ, L. HANUS, M. JAKOUBEK, M. PAVLÁSEK, 2011: *Balkán a migrace. Na křižovatce antropologických perspektiv*. Praha: AntropoWeb.

JECH, J., M. SECKÁ, O. SKALNÍKOVÁ. 1992. „České vesnice v rumunském Banátě.“ *Češi v cizině 5*. Praha: Etnologický ústav AV ČR, .v.v.i.

KLVAČ, P., K. HOŘENÍ, R. KRYLOVÁ. 2009. *Turismus a autenticita v českých vesnicích v rumunském Banátu*. Venkovská krajina. Sborník z 7. ročníku mezinárodní mezioborové konference, Kostelec nad Černými lesy: Česká společnost pro krajinnou ekologii, regionální organizace CZ-IALE.

KOKAISL, P. a kol. 2009. *Krajané: Po stopách Čechu ve Východní Evropě*. Praha: Za hranice- Společnost pro rozvojovou spolupráci při Provozní ekonomické fakultě ČZU v Praze, o.s.

GECSE, Desideriu. 2013. *Historie českých komunit v Rumunsku*. V Praze: Herrmann & synové

HENDL, Jan. 2005. *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace*. Praha: Portál.
SECKÁ, M. 1995. „Češi v rumunském Banátu.“ *Češi v cizině 8*. Praha: Etnologický ústav AV ČR, .v.v.i.
SOUKUP, M. 2014. *Terénní výzkum v sociální a kulturní antropologii*. Praha: Karolinum

[…]


Stinnou stránku neustálého setkávání popsala pouze Kateřina. Ty se s rodinou rozhodli usadit v Berouně, aby se neobklopovali lidmi, které znají. Podle jejích slov zvolili takové „radikální řešení“, protože: „*Češi, který přijdou z toho Banátu a jdou někam do těch jako Žatec, Ústí a stýkají se pořád, tak mi připadá, že tam jakoby vzniká taková závist mezi nima, že se předháněj, kdo má hezčí auto, kdo má větší barák a*

najednou z toho duchovního světa, kterej tam prožívali se dostali do toho materiálního a strašně se ženou za tou materiální stránkou toho života.“ [Kateřina] Myslí si také, že ne každý by mi to takhle otevřeně řekl.

4.3.4 Dílčí shrnutí kategorie 3

V poslední kategorii se věnuji otázce transnacionálních sítí a transnacionálních polí u banátských reemigrantů. Udržování osobního kontaktu s Banátem se liší podle toho, jestli mají ještě reemigranti v Banátu rodinu či nemovitost. Od toho se pak odvíjí i intenzita osobního fyzického kontaktu s Banátem. Potřebu vracet se do Banátu mají často děti, které sem jezdí za prarodiči na prázdniny, dále se sem pak krajané vrací na různé akce, či náboženské svátky. To všechno udržuje sociální sítě banátských Čechů, které v sobě podle Szala (2007) zahrnují jak jejich nové, tak jejich původní domovy.

Krajané, kteří už rodinu v Banátu nemají zároveň nemají potřebu osobního kontaktu vůbec. Neplatí to však o kontaktu na dálku – ať už formou dopisování, jako tomu bylo dříve, tak v dnešní době formou telefonickou a internetovou, díky čemuž, jak tvrdí Brettel [2000 in Szaló (2007)] opakovaně a aktivně překračují hranice států a kultur. Zavedení a rozvoj telefonního a internetového signálu v samotném Banátu kvitují všichni participanti. Místní používají Facebook, Skype a ostatní formy internetové komunikace, díky čemuž jsou v přes hraničním kontaktu se známými neustále, dokonce i starší generace. Proudění myšlenek a symbolů mezi dvěma geograficky vzdálenými místy pomocí moderních technologií pomáhá podle Vertrovce (2009) k udržování transnacionálních polí. Toto pole je, stejně jak tvrdí Szaló (2007), mezi krajaný sdílené a má nad-národní charakter přesahující hranice, stejně jako je tomu u Čechů z Banátu.

Poslední formou udržování transnacionálního kontaktu uvnitř pole je kontakt s krajaný zde v České republice, který je v rámci osobního styku udržován pomocí setkávání na pravidelných kulturních akcích, svatbách, pohřbech a bohoslužbách. Díky tomu si krajané připomínají odkud jsou a pomáhá jim to udržovat svoji kulturu. Další formou je pak opět virtuální kontakt pomocí internetu a facebookových skupin, které fungují jako prostředek pro sdělování informací a udržování krajanské paměti. Společná příslušnost k původnímu domovu a udržování této příslušnosti je podle Szala (2007) tmelem transnacionálních sítí.

5 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaké jsou aspekty transnacionalismu u banátských Čechů, konkrétně pak reemigrantů, kteří se v Banátu narodili, do České republiky odešli a nyní zde žijí. V teoretické části jsem popsal a shrnul teorii transnacionalismu, jeho hlavní myšlenky a přístupy, dále jsem pak uvedl čtenáře do problematiky migrace a reemigrace banátských Čechů pomocí popsání jejich historického kontextu.

Teoretický koncept transnacionalismu, který jsem si zvolil jako přístup pro studium migrace, tvrdí, že přistěhovalec nadále udržuje kontakt se zemí svého původu. Vycházel jsem proto z předpokladu, že banátští Češi prošli určitým vývojem a díky neustálému kontaktu (ať už fyzickému, nebo virtuálnímu) mezi dvěma geograficky vzdálenými světy se z nich stali transmigranti. Tento předpoklad potvrdil kvalitativní výzkum, který jsem v rámci této práce uskutečnil a v praktické části analyzoval.

Díky zjištěním můžeme tvrdit, že reemigranti z Banátu formují a udržují transnacionální sociální sítě, které jim i pomáhají při příchodu a při začleňování do české společnosti. Tyto sociální sítě přesahují hranice států, propojují ČR s Rumunskem a vytváří mezi těmito dvěma domovy transnacionální pole. Intenzita udržování osobního kontaktu v rámci sítí se liší tím, jestli mají, či nemají reemigranti v Banátu stále ještě členy rodiny nebo nemovitosti. Naopak kontakt na dálku udržují všichni banátští Češi a to pomocí telefonování či internetu.

Důležitým zjištěním v rámci této práce je, že transnacionální identita banátských Čechů je nejasná a hybridní, což vidím jako hlavní přínos této práce na poli studia transnacionalismu. V Česku jsou vnímáni jako Rumuni, v Rumunsku jako Češi. Sebe samé ale vnímají jako Čechy, což jim pomáhá formovat jazyk, udržování kultury, zachovávání tradic, víra v Boha a společné sdružování.

Výzkum v rámci této práce a jeho zjištění bych pro budoucí zkoumání viděl v možné komparaci s jinou skupinou migrantů, jelikož se domnívám, že transnacionální identita banátských Čechů je specifická, a proto by bylo zajímavé ji porovnat s jinou skupinou, která si je svou identitou jistá a jako cizinci jsou vnímáni pouze v novém domově, zatímco banátští Češi jsou vnímáni jako cizinci v domovech obou.
