POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Arnošt Mertlík

Název práce: : **Aspekty transnacionalismu a reemigrantů z rumunského Banátu**

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Cirklová M.A., Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: Výborné

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Autor ve své práci přibližuje téma, které si rozhodně si zaslouží pozornost, tedy aspekty transnacionalismu a reemigrace. Jako zkoumaná skupina byla vybrána komunita českých reemigrantů z rumunského Banátu. V práci se podařilo díky antropologickému výzkumu blíže popsat dynamiku soužití ve skupině, a to způsobem, na který se většina výzkumů zabývající se problematikou současné migrace zatím příliš nezaměřuje.

Výzkumná otázka je dělená do dílčích podotázek, jasně formulovaných. Student práci strukturuje přehledně. Závěry jsou odpovídající rozsahu zkoumání prováděném v rámci bakalářské práce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Použitá a citovaná literatura prokazuje, že autor je schopen pracovat s odbornou literaturou, kombinovat zdroje, kriticky je hodnotit a vybudovat pro svůj praktický výzkum silný teoretický rámec.

Citované zdroje jsou dobře zvolené, vztahují se k hlavním tématům práce a poskytují dostatečné konceptuální zázemí pro vlastní výzkum.

Student propojuje vlastní práci s jinými, dosud publikovanými zdroji, do širšího teoretického kontextu, kterou pro svoji práci zvolil, její výzkum tak není obohacuje dosavadní poznání o zkoumané skupině.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Velmi si cením toho, jak student dokázal kombinovat metody sběru dat. Propojil

antropologický výzkum přímo v Rumunsku se záznamem rozhovorů s pečlivě vybranými respondenty v České republice. Zvolená kombinace metod dává prostor respondentům k vyjádření, ale zároveň dává badateli možnost výpovědi respondentů lépe chápat a interpretovat v kontextu života v obou zemích. Způsob výběru vzorku respondentů, struktura rozhovorů a analýza obou kulturních prostředí výrazně zvedá kvalitu práce nad rámec běžných bakalářských prací.

Získaná data autor práce následně kvalitně analyzoval a vhodně interpretoval.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Vlastní argumentaci autor vhodně posiluje zapracovanými prameny z teoretické části a předešlými studiemi, tyto údaje dále komentuje a rozvádí.

Způsob argumentace doplňují závěry z analýzy dat – výsledky kódování a ukázky z rozhovorů, díky nimž odborný text získává na čtivosti.

Celý text působí velice uceleně a dobře strukturovaně.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor pečlivě svá tvrzení formuluje, jasně představuje a shrnuje závěry svých analýz. Jasně se tak odlišují od převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce plně splňuje požadavky na používání odkazového aparátu a dalších formálních náležitostí kladených na bakalářské práce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Velmi kladně hodnotím celkový postup práce a konzultací. Autor dokázala vytvořit časový harmonogram výzkumu, byl schopen jej dodržet a realizovat, zároveň velmi zodpovědně prostudoval rozsáhlé materiály, které se k tématu práce vztahují, vhodně vybral teoretické prameny. Student projevil velkou míru profesionality při sběru dat v terénu a kontaktu s respondenty. Tato vysoká míra empatie je velmi patrná při četbě záznamů rozhovorů.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké vidíte praktické využití Vašeho výzkumu?

Jaká jsou další aktuální témata v komunitách reemigrantů z Banátu, která navrhuje pro další výzkum?

Jaká jsou aktuální témata pro antropologický výzkum přímo v Banátu?

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, Arnošt pracoval samostatně, velice zodpovědně.
Doporučuji k obhajobě a navrhuji výborné hodnocení.

Datum: 26.5.2017

Podpis:

Mgr. Jitka Cirklová, M.A., Ph.D.